

Demonstração da posição financeira

Individual

(euros)

ATIVO	Setembro/2019	Setembro/2018
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	93,981,517	90,590,478
Ativos financeiros detidos para negociação	71,473,945	71,686,129
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,333,461,517	1,640,421,269
Ativos financeiros pelo custo amortizado	421,974,932	365,150,734
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	30,285,954	24,511,653
Ativos tangíveis	15,369,600	14,559,791
Ativos intangíveis	2,737,090	1,670,563
Ativos por impostos	85,276	25,671,587
Outros ativos	69,535,584	38,488,032
TOTAL DO ATIVO	2,038,905,415	2,272,750,236

PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	13,004	648,409
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	1,553,555,963	1,868,233,762
Derivados - Contabilidade de cobertura	51,326,505	5,161,353
Provisões	3,059,913	4,740,788
Passivos por impostos	7,782,924	0
Capital social reembolsável	0	16,258,563
Outros passivos	21,156,520	20,238,372
TOTAL DO PASSIVO	1,636,894,829	1,915,281,247

CAPITAL		
Capital	171,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	2,054,648	-18,620,045
Outras reservas	192,018,870	186,687,591
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	34,629,725	16,094,100
TOTAL DE CAPITAL	402,010,586	357,468,989
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,038,905,415	2,272,750,236

Demonstração dos resultados

Individual

(euros)

	Setembro/2019	Setembro/2018
Receitas de juros	32,520,998	34,453,248
(Despesas com juros)	15,156,074	18,872,720
Receitas de dividendos	25,798	0
Receitas de taxas e comissões	8,314,643	8,090,929
(Receitas de taxas e comissões)	1,252,054	1,446,893
Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	40,506,307	15,188,556
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	1,850,265	5,159,448
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	-1,067,697	320,459
Outros resultados de exploração	472,193	-178,223
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	66,214,379	42,714,804
(Despesas administrativas)	19,109,348	16,979,005
(Depreciação)	1,248,283	1,360,529
(Provisões ou reversão de provisões (-))	-278,376	0
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	-474,692	674,904
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	-11,777	1,971
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	46,621,593	23,698,395
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	11,991,868	7,604,295
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	34,629,725	16,094,100
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	34,629,725	16,094,100

Demonstração do rendimento integral

Individual

(euros)

	Setembro/2019	Setembro/2018
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	34,629,725	16,094,100
Outro rendimento integral	34,899,695	43,428,234
Elementos que não serão reclassificados em resultados	-238,407	
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	35,138,102	43,428,234
Rendimento integral total do exercício	69,529,420	59,522,334